iunctione μάκαρες θεοὶ αἰὲν ἔοντες, velut in versu Od. V 7: Ζεῦ πάτερ ἦδ' ἄλλοι μάκαρες θεοὶ αἰὲν ἔοντες¹. In hominibus designandis non nisi octies usurpatur², bis in locutione τρισμάκαρ³. Cuius primum ea fuit indoles ut summam omnino felicitatem indicaret. Nam numero ternario vetustissimis temporibus numerandi facultate nondum exculta magnam quendam multitudinem expressisse homines Usener nos docuit⁴. Ubi cumque autem homines μάκαρες vocantur, μάκαρ idem plane significat atque ὀλβίος, hoc est hominem familia, potentia, honoribus ceterisque bonis insignem, itemque ac ὀλβίος coartata felicitatis notione proprie de divitibus nonnunquam adhibetur⁵.

Quodsi apud Homerum adiectivum μάκαρ saepissime de dis, raro de hominibus, ὀλβίος saepe de hominibus, numquam de dis dictum invenimus, de genuina synonymorum significazione hoc statuemus, vocem μάκαρ, quamquam apud Homerum nondum adeo est conexa cum notione divinitatis, ut per se posita deos significaret⁶, primum tamen eam vim habuisse, ut divinam potissimum felicitatem indicaret, vitam aeternam omnibus curis solutam⁷. Postea demum descendit ad homines quasi divinae sortis participes, ubique de rebus humanis usurpari coepit, mox synonymi ὀλβίος vicibus fungi incipiebat iis etiam locis, ubi alterum vocabulum aptius fortasse videtur.

minoris regionibus cultum esse inscriptiones docent (v. *Bulletin de correspondance hellénique* XXXII 1908, 533), cuius cognomen ab oppido quodam nomine Olbia (octo huius nominis oppida enumerat Stephanus Byzantius s. v.) ductum boni ominis causa est ὀλβίος. V. Edhem Bey *B. C. H.* I. 1. une sorte de confusion volontaire née d'un jeu de mots entre l'éthnique et l'épithète, qui exprime le bonheur et la fécondité.

¹ Cf. Il. XXIV 99; Od. VIII 306; XII 371, 377.

² Il. III 182; XI 68; XXIV 377; Od. I 217; V 306; VI 154, 158; XI 483. ³ Od. V 306; VI 158.

⁴ Mus. Rhen. LVIII 1903, 357; cf. F. Boll in *Neue Jbb. f. d. kl. Alt.* XXXI 1913, 98.

⁵ V. Il. XI 67: Οἱ δὲ ᾿ως τὸ ἀμητῆρες ἐναντίον ἀλλήλουσιν | ὅγμον ἀλεύνωσιν ἀνδρὸς μάκαρος κατ’ ἀρουραῖ. Cf. Od. I 217sq.; Hes. op. 548sq.

⁶ Uno loco excepto, Od. X 299. Saepius μάκαρες deos significat apud Hesiodum (e. g. Theog. 33) et in hymnis Homericis (e. g. h. in Ven. 92, 195).

⁷ De voce μάκαρ, singulorum deorum epitheto, v. nunc Malten *Arch. Jahrb.* 1913, 38 ann. 4.

Neque tamen neglectam esse genuinam vocis *μάκαρ* sententiam Hesiodi locus docet vexatissimus, quem paulum accuratius inspicere liceat. In narratione de quattuor aetatibus hi versus leguntur de alterius aetatis hominibus. Op. 140 sqq.: *Αὐτὰρ ἐπεὶ καὶ τοῦτο γένος κατὰ γαῖ' ἔκαλυψε, | τοὶ μὲν ὑποχθόνιοι μάκαρες θνητοὶ καλέονται | δεύτεροι, ἀλλ' ἔμπης τιμὴ καὶ τοῖσιν δπηδεῖ.* Lectionem ab omnibus codicibus traditam *μάκαρες θνητοὶ* servandam esse cognovit Erwin Rohde (*Psyche*² 100 ann. 2), qui iis, quae proposuerant viri docti, refutatis rectam explicandi viam primus investigavit. Ego Hesodi sententiam sic fere circumscribendam puto: alterius aetatis homines post obitum fiunt *μάκαρες*, id est omnem accipiunt beatitudinem, non tamen sunt dei. Quare, quoniam *μάκαρ* deorum est epitheton proprium, ita ut ipsi dei omissio substantivo *μάκαρες* vocentur, demonstrare debet poeta, quo modo differat hoc beatorum genus et ab ipsis dis et a daemonibus, qui divinis fere honoribus fruuntur (122 sqq.). Appellat igitur eos *θνητούς*. At ne putas mortales esse posse, qui sunt et inferi et *μάκαρες*, quique coluntur ab hominibus, te moneam *θνητός* vocabulum altera quoque notione frui. Nam, licet per se mortalem significet, quia mortalitas maxime hominis est signum, ponitur pro *ἄνθρωπος* e. g. II. XVII 547 *ἡύτε πορφυρόην ἵριν θνητοῖσι τανύσσῃ | Ζεύς.* Ita fit, ut in hoc adiectivo mortalitatis notione plane neglecta sentias universam hominum fortunam caducam atque fallacem. Ita accipiendo sunt versus II. XXIV 58 sq.: *Ἐκτῷρε μὲν θνητός τε γυναικά τε θήσατο μαζόν. | αὐτὰρ Ἀχιλλεύς ἐστι θεᾶς γόνος.* Non mortalitatem Hectoris hoc loco significari ex eo appareat, quod ne Achilles quidem, quocum comparatur, immortalis est; sed ob eam causam Hector est Achille inferior, quia humana matre natus homo est quales ceteri. Cui Homeri loco haud nimium tribuerem, nisi ex Hesiodo¹ idem eluceret, Theog. 940 sqq.: *Καδμείη δ' ἄρα οἱ Σεμέλη τέκε φαίδιμον νίδον | μειχθεῖσ' ἐν φιλάτητι Διώνυσον πολυγνήθεα | ἀθάνατον θνητή· νῦν δ' ἀμφότεροι θεοὶ εἰσιν.* Item ut hoc loco contrarium vocis *θνητός* non est *ἀθάνατος*, sed *θεός*, cum non immortalis fiat Semela ex mor-

¹ Apud quem saepius etiam *θνητός* idem est quod *ἄνθρωπος*: Op. 88, 104, 458.

tali, sed dea ex homine, loco illo Operum, e quo profecti sumus, μάκαρες θνητοί non sunt mortales, sed viri humana quidem indole at divina felicitate praediti¹.

Ex hac excursione id lucrati sumus, ut iam luce clarius cognoscatur, quam arte illis temporibus cum vocabulo μάκαρ cohaeserit divinae beatitudinis notio, quae interdum tamen mortalibus quoque bene meritis conceditur. Huius usus alterum exemplum sunt beatorum insulae, quae ubicumque occurrunt in Graecis litteris vocantur μακάρων νῆσοι inde ab Hesiodi temporibus², cuius versus quia de vocis μάκαρ significatione aliquid nos docent, exscribo. Op. 170 sq.: *Καὶ τὸ μὲν ναύοντιν ἀκηδέα θυμὸν ἔχοντες | ἐν μακάρων νήσοισι παρ' Ὡκεανὸν βαθυδίην, | ὅλβιοι ἥρωες, τοῖσιν μελιηδέα καρπὸν | τρὶς ἔτεος θάλλοντα φέρει ζείδωρος ἄρουρα.* Similitudinis memores, quae coniungit μάκαρas illos θνητούς atque heroes cum deorum felicitate, vocis μάκαρ naturam accuratius iam cognoscimus. Ac si hominum felicitatem voce ὅλβιος expressam in divitiarum aliorumque bonorum possessione constare vidimus, divinae beatitudinis, quam μάκαρ significat, hoc est, omnibus curis laboribusque liberum ac solutum vitam degere. Sed hanc distinctionem ut Homerum ita Hesiodum nonnumquam neglexisse ex ea re appareat, quod in versibus modo exscriptis heroes μακάρων νήσοντο habitantes ὅλβιον appellavit³.

Iam accedamus ad Hesiodi versum in fine operum et dierum obvium 826: εὐδαίμων τε καὶ ὅλβιος, ubi tertia felicitatis designandae vox accedit, εὐδαίμων, Homero ignota, qui uno loco adhibet simillimum adiectivum ὅλβιοδαίμων (Il. III 182). Εὐδαίμων compositum est ex stirpe adiectivi ἐνς, quod ab Homero eiusque imitatoribus usurpatum postea interiit, et ex substantivo δαίμων. Ένς, quod ab eadem stirpe derivatur, qua ἑσθλός (v. Boisacquium l. l. s. v.), idem fere significat atque ἑσθλός, ἀγαθός, e. g. Hom. Il. II 819 ἐνς πάις

¹ Affirmari haec interpretatio mihi videtur eis, quae de huius generis natura docuit Rohde l. l. 100.

² V. Pape-Benseler *Lexic. d. griech. Eigenn.* s. v. μακάρων νῆσοι. Quam locutionem etiam ii recentioris aetatis scriptores adhibent, qui adiectivum μάκαρ vitant ob poeticum sonum.

³ V. praeterea Op. 549; fr. 81, 7 (Rzach).

Ἀγχίσαο; XXIII 528 *Μηριόνης θεράπων ἐν τῷ Ιδομενῆος.* De vocis *δαιμῶν* veriloquio vetustissimoque usu, quaestione difficillima, fusius agere hic non licet¹. Mihi quidem primitus similem vim habuisse videtur, qualem Romanorum ‘genius’, id est divini comitis unicuique homini natura adiuncti². *Ἐνδαιμῶν* igitur est vel ipse bonus daemon, vel pro forma compositionis, quam ‘bahuvrihi’ vocant grammatici³, is, qui habet bonum daemonem⁴. Quam significationem ex litteris Graecis solam cognoscimus. Deinde quia is, qui bono daemone utitur, omnibus bonis humanis praeditus esse solet, *εὐδαιμῶν* neglecta plane daemonis notione cum voce *ἄλβιος* confunditur. Id quod et Hesiodi loco, quem exscripsimus, fieri contextus docet, et in Homerici in Minervam hymni versu XI 5, ubi poeta a dea impetrat *τύχην εὐδαιμονίην τε.*

Vidimus adhuc tria esse in epico sermone beatitudinis vocabula, quae, quamvis confusa inde ab antiquissimis temporibus, natura sic differunt, ut *μάναρ* felicitatem divinam indicet, *ἄλβιος* humanam, de cuius origine non quaeritur, *εὐδαιμῶν* humanam a numine quodam praebitam.

¹ Nihil nos cogit, ut cum Gruppio (*Griech. Mythol. u. Rel.-Gesch.* II 990 ann.) putemus nomen *δαιμῶν* primo significasse sortem. Praeterquam quod ipse contra sententiam suam nonnulla protulit, urbis *Δακεδαιμῶν* nomen propter etymologiam *ἀλκετην* et *δαιμῶν* incertissimam et *κακοδαιμῶν*, *δυσδαιμῶν* adiectiva procul habenda sunt, cum ante Atticorum scriptorum aetatem non inveniantur (v. Aesch. Sept. 809; Eurip. Hippol. 1362) et fortasse illis temporibus vocis *εὐδαιμῶν* in similitudinem sint facta. Reliqua vero nomina *εὐδαιμῶν* et *ἄλβιοδαιμῶν* satis facile explicantur, si Graecorum *δαιμῶν* principio idem significavit quod Romanorum ‘genius’.

² V. Rohde I. l. II 316 ann.; Waser *PW* s. v. *δαιμῶν*.

³ V. e. g. Brugmann *Kurze vergl. Gramm.* 303.

⁴ Eundem in modum formatum est *εὐτυχίς*, is qui bona fortuna utitur, vocabulum ab epica poesi alienum. Quod adiectivum in macarismis rarius occurrit, quia summae felicitati praedicandae minus est idoneum. Accipitur enim antiquioribus quidem temporibus in hoc vocabulo fortunae notio fallacis atque inconstantis, e. g. Herodot. I 32 *πρὶν δὲ τελευτήσῃ ἐπισχετεῖ μηδὲ καλέειν καὶ ὄλβιον ἀλλ' εὐτυχέα.* Aeschyl. Agam. 20 *νῦν δὲ εὐτυχής γένοιτο ἀπαλλαγὴ πόνων.* Ibid. 1281 *ἴω βρότεια πράγματ' εὐτυχοῦντα μὲν σκιά τις ἀν τρέψειεν.* Eurip. Med. 1229 *ὄλβον δὲ προφενέντος εὐτυχέστερος | ἄλλον γένοιτο ἀν ἄλλος, εὐδαιμῶν δὲ ὁ οὐ.* In recentiorum demum usu *εὐτυχίς* cum ceteris, quae diximus, vocabulis confunditur, id quod suo loco monendum erit.

Epicorum vices a lyricis excipiuntur. Quorum plurimi interierunt; sermonis testes, qui sufficient, nobis sunt Pindarus atque Bacchylides. Apud quos tria illa, quae commemoravimus, vocabula leguntur nullo fere discrimine usurpata, e. g. Pind. Pyth. X 1 ὄλβια λαχεδαιμων, μάκαρα Θεσσαλία, quocum conferatur Pyth. IV 276 εὐδαιμονος Κυράντας. Novum est, quod hic felicitatis adiectiva regionum nominibus adduntur, quae Pindarus etiam foco (Ol. I 10 ἐς ἀφνεὰν μάκαραν θέρωνς ἔστιαν; Pyth. V 11; Isthm. IV 17) et domui (Nem. I 77 ὄλβιος ἐν δώμασι; Nem. IV 24; IX 3) tribuit. *Μάκαρ, εὐδαιμων,* ὄλβιος vel eam ob causam rebus inanimis adiciuntur, quod vivam efficacemque numinis vim in his rebus poeta sentiebat, vel quia roboris tantum amiserunt haec vocabula, ut idem iam significant ac ‘dives, opulentus’ propiusque accedant ad usum quandam vocis εὐδαιμων, de quo brevi dicendum erit (p. 12). Praeterea mentione dignum est, quod vocabulum μακάριος apud Pindarum primum invenitur, Pyth. V 46 μακάριος ὅς ἔχεις | καὶ πεδὰ μέγαν πάματον | λόγων φερτάτων μναμήια, significatione plane eadem qua μάκαρ usurpatum.

Apud Bacchylidem μάκαρ semel tantum occurrit, X 121, ut deorum epitheton epico more adhibitum. Reliqua vocabula leguntur V 50 sq.: Ὅλβιος φύτνι θεὸς | μοῖράν τε καλῶν ἔποσεν | σὺν τ' ἐπιζήλῳ τύχᾳ | ἀφνεὸν βιοτὰν διάγειν· οὐ | γάρ τις ἐπιχθονίων | πάντα γ' εὐδαιμων ἔστιν. Conferuntur inter se humana felicitas, quae gloriae opulentiaeque aliquatenus particeps est perfectaque, quam mortalium nemo assequitur, beatitudo; etiam inter ipsa vocabula ὄλβιος et εὐδαιμων aliquantum differentiae esse videtur, ita quidem, ut ὄλβιος de rebus humanis per se debilibus aptissime usurpetur, cum in adiectivo εὐδαιμων audiatur numinis nomen, penes quod sit dandi plena facultas. Quod si verum est, in his Bacchylidis versibus invenitur vocis ὄλβιος significatio epica, vocis εὐδαιμων notio vetustissima nescio quantum subtilior atque elegantior.

Ionicae dialecti, ad quam nunc transimus, teste utamur Herodoto, in cuius nota de Croeso et Solone narratiuncula (I 29 sq.) saepissime adhibetur ὄλβιος, nonnumquam εὐδαιμων vel εὐδαιμονίη. At μάκαρ, quod non nisi in formula μακάρων νῆσος semel occurrit (III 26), ut poeticum alienumque a pe-

destri oratione Herodotus vitavisse videtur, cum verbo *μάκαριζειν* uti non dubitaret (I 31; VII 45). *Εὐδαιμων* notione eodem modo, quem supra explicavimus (p. 11), mutata aperte divitem significat, V 8 *ταφαὶ δὲ τοῖσι εὐδαιμοσι αὐτῶν εἰσι αἵδε* et V 31 *Εὐθοίη νήσῳ μεγάλῃ τε καὶ εὐδαιμονι*, qui locus etiam eam ob causam memoria dignus est, quod *μέγας καὶ εὐδαιμων* certae loquendi formulae instar fuisse videtur¹.

Sed iam ad Atticos transeamus primumque, quem vetustissimum habemus, sermonem tragicum tractemus. Praemoneamus autem in Aeschyli Sophoclisque tragoediis vocabulum *μάκαρ* rarissime² et, quod iam increbrescit, *μακάριος*, nusquam inveniri; quorum hoc certe his poetis nimis tritum ac vulgare est visum, id quod inde colligere licet, quod Euripides et Aristophanes hoc adiectivo saepissime utuntur (v. infra p. 15, 16). Saepius occurrit *δλβιος*, vox his temporibus iam poetica, quae tragico sermoni propria Luciano iam est visa³, verbumque *δλβιζειν* inde derivatum. Alterum verbum, quo Aeschylus in beatis praedicandi utitur, *ζηλῶ* primum quidem invidendi sive aemulandi significationem habuisse videtur, e. g. Hesiod. Op. 23: *Ζηλοῖ δέ τε γείτονα γείτων εἰς ἄφενος σπεύδοντα.* Deinde, quia is quem hominum invidia atque aemulatio sequitur, etiam beati appellatione dignus esse solet, *ζηλωτός* non solum est ‘aemulandus’, sed etiam ‘qui beatus praedicetur’, e. g. iam apud Pindarum Ol. VII 6: *Θῆκε νῦν ζαλωτὸν δύμόφρονος εὐνᾶς.* Sed apud Atticos demum scriptores verbum *ζηλῶ* plane abit in notionem beatum praedicandi, v. Aeschyl. Pers. 701: *Ως ἔως τ' ἔλευσσες αὐγὰς ἥλιον ζηλωτὸς ὦν | βίοτον εὐαίωνα Πέρσαις ὡς θεὸς διήγαγες, | νῦν τέ σε ζηλῶ θανόντα, πρὸν κακῶν ἰδεῖν βάθος.* Beatos praedi-